
Innledning
Hva sier lærebøker i sjelesorg om affekter/fø-
lelser/emosjoner? Det sies noe, og implisitt be-
skrives det mange ulike situasjoner hvor affek-
ter har en sentral plass. Denne artikkelen tar
opp på hvilken måte nyere forskning på affekter
og følelser har fått prege denne pensumlitteratu-
ren. Artikkelen gir en kort innføring i affektteo-
ri, og noen refleksjoner over begrunnelsen for
affektteoriens plass i kristent sjelesorgspensum. 
I artikkelen brukes for det meste begrepet af-

fekter og noen ganger følelser, men i psykolo-
gisk faglitteratur brukes begrepene affekter, fø-
lelser og emosjoner om hverandre. Affekter og
følelser er en sentral del av mennesket; de er
vårt medfødte signal- og motivasjonssystem (Sol -
bakken, 2013; Monsen, 2013). Man regner van-
ligvis med at et menneske har elleve grunnaffek-
ter/følelser (Tomkins, 2008; Solbakken, 2013).
Disse kan man bli kjent med og utvikle i løpet av

et liv. For at dette skal skje, må en åpne seg for
affektene, velge å kjenne på affektene og bli
trygg på de ulike reaksjonene. Deretter og samti-
dig kan vi tolke og håndtere situasjonen kogni-
tivt. På denne måten blir en mer kjent med de
ulike affektene, og en blir kjent med seg selv, og
en kan tolke seg fram til begrunnelsen for sine
reaksjoner. Gjennom det lærer vi oss å regulere
følelser og bli styrt mer innenfra. I prosessen
hvor mennesket integrerer affektene, utvikler vi
affektbevissthet og affektintegritet. Det innebæ-
rer at følelser og tanker ”henger sammen”. God
affektbevissthet og affektintegritet er avgjørende
for personlig styrke og psykisk helse (Monsen,
2013; Ulstein, 2010). 
Artikkelen er skrevet på bakgrunn av en mas-

teroppgave i klinisk sjelesorg innenfor praktisk
teologi ved Det teologiske menighetsfakultet vå-
ren 2015. Artikkelens problemstilling er: I hvil-
ken grad og på hvilken måte har kunnskap om
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Sammendrag (abstract):
Artikkelen tar for seg hvordan lærebøker i kristen sjelesorg beskriver affekter og affekters betydning
for menneske i lys av en sjelesørgerisk kontekst. Studien viser at det er lite helhetlig fokus på affekt-
teori. Følelser blir beskrevet, men ikke som en overordnet kunnskap som kan gi en viktig bakgrunn
for sjelesørgerisk arbeid. Det gis også noen mulige begrunnelser for at det er blitt slik. Det kan
henge sammen med en generell skepsis til psykovitenskaper i kirken og at det kognitive har hatt en
forrang framfor det affektive.
Forfatteren er opptatt av at kunnskap om og trygghet på egne følelser kan være en viktig forutset-

ning for å bedrive god sjelesorg. En vei artikkelen peker i retning av, er et større fokus på prosessun-
dervisning i ulike teologiske studier, med trygghet og større affektbevissthet som mål for studenten.



affekter fått nedslag i pensumlitteratur innenfor
kristen sjelesorg? 

Metode
Metodisk ble det gjort en kvalitativ innholds-

analyse av tre sentrale lærebøker i sjelesorg. Bø-
kene ble valgt på grunnlag av litteraturlister fra
høyskoler og universitet hvor sjelesorg er en del
av utdannelsen til sjelesørgere, diakoner og
prester. Videre var det viktig at bøkene var skre-
vet for undervisning i sjelesorg. Søket ble be-
grenset til norsk kontekst. De tre bøkene som
ble valgt til analysen, er: ”Når jeg ser ditt ansikt”
av Berit Okkenhaug, 2002, ”Som epler av gull”
av Anders Bergem, 2011 og ”Møtet med den and -
re” av Hans Stifoss-Hanssen i Bunkholt (red.),
2007. Denne siste er ikke direkte en lærebok,
men en artikkelsamling av undervisning forfat-
teren har hatt i sjelesorg.
Fremgangsmåten har vært å lese gjennom bø-

kene og hente ut det som beskrives om affekter
og følelser. Deretter ble det utformet ulike tema-
er som gjentas i flere av bøkene. Det gjengis ek-
sempler fra bøkene, som viser på hvilken måte
fokuset på affekter og følelser formidles. 
En kvalitativ metode velges når en skal forstå

og fortolke et tema i dybden. Det er færre objek-
ter som forskes på, og en får mer informasjon
fra få objekter. Det finnes ulike former for tekst -
analyse (Marienfield, 1976) gjengitt hos bl.a.
Moesgaard, 2011. Den metoden som er nærmest
den som er brukt i denne artikkelen, er en kvali-
tativ innholdsanalyse. I denne metoden utfor-
mes noen punkter som skal analyseres for å be-
lyse problemstillingen (Marienfield, 1976; Mo-
esgaard, 2011). Utfordringen med denne meto-
den er at den er subjektiv. Den som utfører pro-
sjektet, bestemmer hvilke punkter som skal ana-
lyseres og ses i sammenheng. Dette kan gjøre at
studien mister noe av sin ønskede objektivitet.
Og når en leser en lærebok, vil det være subjek-
tivt hva som står fram som viktig for enhver le-
ser. Derfor vil det være vanskelig metodisk å for-
ske objektivt på en lærebok. Samtidig vil det fak-
tum at en trekker ut ulike påstander fra ulike bø-
ker og kategoriserer disse i ettertid, gi en annen
mulighet til å finne analysepunkter og dermed
øke objektiviteten. 
Selv om artikkelen er basert på norsk kontekst,

er det utført søk i aktuelle internasjonale baser
som PsycINFO, ATLA, og Google scholar. Søke-
ordene var ”pastoral care/counseling” og ”affect
theory”. Det er ikke treff som viser at affektteori
har fått en sentral betydning i beskrivelsen av
sjelesorg. På en internasjonal konferanse i reli-
gionspsykologi i 2017 snakket jeg med professor
i sjelesorg Robert C. Dykstra fra Princeton Uni-
versity. Han bekreftet at det sjelden er brukt di-
rekte teori om affekter i sjelesorgslitteratur. 

Bakgrunnsforståelse i praktisk teologi 
og sjelesorg
Det er flere grunner til at det er behov for en
grundig teoretisk gjennomgang av affekter og
følelser i sjelesorgforståelsen. Det finnes en stor
faglig bredde innenfor sjelesorg, så bredt at
noen mener det er saksvarende å dele inn i
mange ulike retninger (Grevbo, 2006). Kristen
sjelesorg som et praktisk teologisk fag vil hente
en del av sin identitet fra ulike teologiske teorier.
Samtidig er det en selvfølge i fagmiljøet at en
trenger ulike andre vitenskapers forskning og
teori som eksempelvis psykologi, sosiologi, filo-
sofi og medisin for å gi en helhetlig forståelse av
mennesket (Grevbo, 2006; Engedal, 2004). 
Teologisk er det naturlig å begrunne et fokus

på affekter ut fra et skapelsesteologisk perspek-
tiv hvor det er sentralt at hele mennesket er
skapt og villet av Gud. I tillegg vil det være na-
turlig å begrunne fokus på affekter ut fra et in-
karnasjonsperspektiv; Gud valgte å bli mennes-
ke med alt det innebærer, og tar bolig også i
hvert enkelt menneske for å bekrefte det og føre
dette mennesket til frelse eller frihet (Hegstad,
2015). Dette gjelder hele mennesket, ikke bare
menneskets ånd. Her har det gjennom kirkehis-
torien vært en tendens til dualistisk tankegang
hvor det er ulike begrunnelser for dette (Tallon,
2008). Noe handler om at følelser ble sett på
som underlegent det kognitive. Dette begrunnes
i at følelser var vanskelig å forstå og kontrollere
uten den kunnskapen vi i dag besitter (Hjeltnes,
2015; Tallon, 2008).
Definisjoner på sjelesorg er hentet fra både

norsk og internasjonalt sjelesorgsmiljø. Den førs -
te er en beskrivelse av sjelesorgens hovedanlig-
gender av Leif Gunnar Engedal: 
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Sjelesorgens opphav og basis er den treenige
Gud og hans gjerninger i verden. Den sjele-
sørgeriske prosess sikter mot at de erfaringer
som utgjør menneskets faktiske livsvirkelig-
het (”menneskets sjel”) skal tydes, bearbeides
og forvandles i møte med Guds skapende og
forløsende gjerninger (”Guds hjerte”). Sjele-
sørgerens primære oppgave er å være en tje-
ner for og formidler av dette møtet. (Engedal,
2000, s 7)

Tor Johan Grevbo definerer sjelesorg på denne
måten: ”Kristen sjelesorg er – i en sosial og kir-
kelig kontekst – å gå et stykke vei med et udelt
og egenartet medmenneske (eventuelt med flere
samtidig) for å bane vei for å formidle tro, håp
og kjærlighet” (Grevbo, 2006, s 508).
En australsk definisjon på sjelesorg er fritt

oversatt: ”Gi emosjonell støtte og åndelig om-
sorg ved å hjelpe mennesker til å få kontakt med
deres egne indre og felleskapets ressurser” (The
pastoral care, counsil of the ACT; 2017).
Felles for disse ulike definisjonene er at de be-

skriver en hjelpetjeneste som inkluderer relasjo-
nen mellom Gud og menneske, i tillegg til at det
ellers kan handle om hele livet, menneskets fak-
tiske livsvirkelighet. Sjelesorg skal kunne gi
emosjonell støtte og være med og bane vei for
tro håp og kjærlighet. I disse definisjonene vises
det at følelser er viktig. Det er viktig for det livet
som leves i relasjon til Gud, og det er en sentral
del av hvordan mennesket fungerer ut fra et hel-
hetlig menneskesyn.
Leif Gunnar Engedal sier treffende at ”fø-

lelsene roper etter et nyansert og rikt utarbeidet
språklig og symbolsk rom der de kan bearbeides
og fortolkes” (Engedal, 2015, s 104). På mange
måter er det det denne artikkelen forsetter å ar-
gumentere for. Her kan det være snakk om det
liturgiske rom, men kanskje først og fremst i
sjelesorgens rom.

Affektteori
Det finnes flere affektteorier, og forskningen på
feltet er i utvikling. Hovedteorien i denne artik-
kelen er utarbeidet av Silvan Thomkins. Denne
teorien er anerkjent og brukes i affektforskning
ved psykologisk fakultet i Oslo (Monsen, 2007).
Teorien beskriver hva som er affektenes hensikt
og oppgave, og Silvan Tomkins arbeid har bi-
dratt betydelig til at følelsene har fått en viktig

plass i ny psykologisk teoridannelse (Monsen,
2007).

Avklaring av noen sentrale begreper
Affekter er de nevrologiske signalene som ube-
visst kommer som reaksjon når et menneske re-
agerer. Når mennesket merker i kroppen hva
som skjer, kaller vi det for følelser, og flere fø-
lelser sammen kalles emosjoner (Tomkins,
2008). 
Affektbevissthet (AC) handler om i hvor stor

grad et menneske kan beskrive sine affekter; en
god bevissthet om alle affektene fører til affekt-
integrasjon (Solbakken, O. A.; Hansen, R. S.;
Havik, O. E.; Monsen, J. T. 2011)
Affektintegrasjon (AI) defineres som grad av

oppmerksomhet og toleranse for de medfødte
affektene (Solbakken et al., 2010). Mer bestemt
er det en betegnelse på hvor integrert affektene
er hos personen når en situasjon inntreffer, hvor
godt personen evner å bruke de forskjellige fø-
lelsene som oppstår til å navigere, oppleve, sor-
tere, hente ut drivkraften i affektene til videre
handling og valg. Det er forsket på at jo større af-
fektintegrasjon et menneske innehar, desto bed-
re psykisk helse ser det ut som personen har.
Igjen fører god psykisk helse til bedre fysisk
helse. Sammenhengen mellom affektintegra-
sjon og god helse kan vi regne med er en global
kunnskap, noe som gjelder alle mennesker (Sol-
bakken, O. A.; Hansen, R. S.; Havik, O. E.; Mon-
sen, J. T. 2011).

De medfødte affektene
Ulike teoretikere opererer med ulikt antall med-
fødte affekter. Silvan Tomkins og Jon Monsens
arbeid regner Psykologisk institutt, UiO, med el-
leve ulike følelser (Solbakken, 2013). Caroll E.
Izard er den som har laget en inndeling og gjort
studier som viser når følelsene oppstår, og hvor-
dan de kan tolkes (Izard, 1991). Denne oppstil-
lingen kalles affektenes fenomenologi (Solbak-
ken, 2013). Litt forenklet er grunnfølelsene delt
inn i fire kategorier hvor de første tre er de mer
lette: Interesse, glede og ømhet; gruppe to hand-
ler mer om fiendtlighet: Sinne, avsky og forakt; de
neste tre inntreffer når mennesket kjenner seg
verdiløst: s\Skyld, skam og misunnelse/sjalusi, og
til sist de affektene som kommer ved tap: Frykt
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og tristhet (Solbakken, 2013; Izard, 1991).

De gylne tre affekter
Når en omtaler ”de gylne tre” affektene, kan en
se hvordan de trer fram som viktige for livsutfol-
delse på alle plan. Om noen av affektene hem-
mes, vil det få konsekvenser for opplevelse av liv
og mulighet til å erfare sterkere (Solbakken,
2013).
Interesse er en følelse som setter i gang utprø-

ving og utforskning, som drar en til utprøving
og erfaring i det miljøet en befinner seg i (Sol-
bakken, 2013). 
Glede kommer av velvære, det som er behage-

lig og godt (ibid).
Ømhet er i utgangspunktet ikke med i grunn-

følelsene. Samtidig ser den følelsen ut til å være
avgjørende for vår mulighet til tilknytning, om-
sorg og tilhørighet. Den har noe å si for hvordan
vi tilpasser oss i relasjoner. Ømhet er også med
på å ønske nærhet og opprettholde nære relasjo-
ner og varige forpliktelser ovenfor medmennes-
ker (ibid).

Følelser ved fiendtlighet
Når mennesket ikke er fornøyd, kjenner seg tru-
et eller moralsk indignert, finnes det flere fø-
lelser som gir signaler om dette;
Sinne er en reaksjon som kommer når vi blir

urettferdig behandlet, opplever oss krenket eller
hindres i noe som er verdifullt for oss (Solbak-
ken, 2013).
Avsky springer ut av biologiske mekanismer

for å unngå eller kvitte seg med giftige stoffer
som vi spiser, som vi forventer forårsaker kval-
me, brekning. Følelsen er trolig essensiell for
vår overlevelse ved raskt å redusere aversjon
mot og utstøtning av noe som er potensielt far-
lig (ibid). 
Forakt knyttes til at en selv opplever seg over-

legen sosialt eller moralsk. Vi kan se uttrykk for
forakt fra denne når noen latterliggjøres eller
blir sett ned på. Eller en kan se at noen forakter
seg selv (Solbakken, 2013).

Følelser ved verdiløshet
Skam er knyttet til det å fremtre som inadekvat i
egne eller andres øyne. Følelsen taler om tap av
verdighet og respekt, sosialt nederlag og frem-

medgjøring (Solbakken, 2013).
Skyld er knyttet til det å gjøre noe man synes

man ikke skulle, eller å unnlate å gjøre noe en
mener en burde. Det som vekker skyld, bryter
altså med hvordan vi ønsker å handle og oppføre
oss moralsk (ibid).
Misunnelse/sjalusi er en følelse som kommer

fram ved at en ikke kan få det en ønsker, eller
ikke kan være med i et fellesskap en har hatt lyst
til å delta i. En begjærer noe andre har (Solbak-
ken, 2013).

Følelser ved ulike tap
Frykt kommer når en kjenner seg truet, eller en
er redd for egen sikkerhet (Solbakken, 2013).
Tristhet kommer når en må skilles fra noen en

er glad i, eller et tap av noe som har stor verdi
for vedkommende. Eksempler er dødsfall av en
nær person, tap av den andres kjærlighet, ak-
telse eller respekt. Når vi er triste, fører det til at
vi søker trøst og omsorg (ibid).
Følelser er en viktig komponent i enhver rela-

sjon; mennesker blir kjent med hverandre ved
at følelser utspiller seg i samspill og samtale. Fø-
lelsene vekker gjenklang hos dem som samtaler
med hverandre; empatien vokser, og de blir
kjent for hverandre. Om vi ikke lytter til signa-
lene eller følelsene, vil viktig informasjon gå tapt
(Monsen, 2007). Vi lar det kognitive ta over,
men følelsene vil fortsatt være der, og de kan
skape uro i kroppen; de skaper spenninger, og i
verste fall kan det føre til ulike sykdomsbilder og
psykosomatiske lidelser (Stigler, 2015). Vi blir
kjent med kroppen ved å tolke affektene og ved
å lytte til de signalene affektene gir. Det blir kan-
skje lettere å sette grenser, eller gi annen ade-
kvat respons i situasjonen, som for eksempel til-
kjennegi hva vi liker, og hva vi ikke liker. Som
voksne kan vi fortsette å bli kjent med følelsene
våre i alle nyanser, og vi lærer oss å regulere
dem selv. I terapi vil en terapeut kunne hjelpe til
med å bli kjent med våre ulike reaksjoner, særlig
ubevisste affekter og reaksjoner som det er van-
skelig å få kontakt med. 
Å romme følelser og øke toleransevinduet for

sterke, og noen ganger vanskelige, følelser er en
måte å øke affekttoleransen og dermed affektin-
tegriteten på. Om flere øver seg på å tåle egne fø-
lelser og vet hva som er grunnen til at de reage-
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rer som de gjør, kan det føre til bedre relasjoner
og sunnere fellesskap. I tillegg er et rikt følelses-
liv en mulighet for å kjenne sterkere på livet. På
en måte kan man” trenes” til å oppleve livet ster-
kere og dypere (Parrot, 2014 & Monsen, 2007).

Aktuelle funn og analyse
Det er tre sentrale funn som skal presenteres:
For det første finnes det ingen beskrivelse av
medfødte affekter og mulige tolkninger av disse
i de tre bøkene som er med i denne studien. Det
neste funnet er en motstand mot at psykologi
skal få en for sterk stemme i sjelesorg. Her føl-
ger også en diskusjon innenfor teologi i forhold
til å gyldiggjøre menneskets erfaring i møte
med teologiens ”sannheter”. Det siste funnet
handler om normative føringer i teksten i for-
hold til betydningen av affekter.

Ingen beskrivelse av de ulike affektene
Til tross for bred forskning innenfor psykologi
de siste årene på affektenes sentrale plass, er
ikke denne kunnskapen overført til pensum i
sjelesorg (Izard, 2007; Monsen, 2007; Solbak-
ken, 2013). Det finnes ingen beskrivelse av be-
tydningen av affektbevissthet og god affektinte-
gritet i noen av de tre bøkene i analysen. Funne-
ne handler mer om hvordan affekter og følelser
omtales, hvilke holdninger og verdier forfatter-
ne formidler i sin tekst i møte med affekter.
Gjennomgående ellers representerer Stifoss-
Hanssen et mer åpent perspektiv i sin tekst enn
de andre to forfatterne.

Teologiens skepsis i møte med psykologi, 
og teologiens forrang for menneskets
 erfaringer
Det neste funnet er at bøkene gjenspeiler en dis-
kusjon som handler om avgrensning mot psyko-
logi og terapi i tillegg til utfordringen der men-
neskets erfaring kommer i konflikt med klassisk
teologi. Bergem understreker det på denne må-
ten: ”Sjelesorg er ikke og må heller aldri utgi seg
for å være en eller annen form for behandling
eller terapi” (Bergem, 2011, s 16).
Stifoss–Hanssen får fram budskapet om hva

som kan skje i en sjelesorgsrelasjon i forhold til
en terapeutisk relasjon ved å sammenligne de to
situasjonene.

I relasjonen oppstår det viktige følelser, ofte
beskrevet som overføring, som stiller krav til
terapeuten om å søke pasientens beste og
kontrollere sine egne reaksjoner og behov.
Det er vanskelig å se at sjelesorgrelasjonen
skulle være forskjellig fra dette. (Stifoss-Hans-
sen, 2007, s 61)

Okkenhaug går inn i samtalen om faren ved
psykologien i sjelesorg ved å vise til en biskop
som skriver om sjelesorg på 1930-tallet.

Og i det hele for kirkens arbeide har lurt en
fare, vi kan kalle psykologismens fare. Der har
vært en sterk tendens til å overvurdere psyko-
logien, til å gjøre teologi til psykologi, til å ori-
entere sjelesorgen helt antroposentrisk, så
vekten blev lagt på alt det menneskelige iste-
denfor på Guds gjerning. (Biskop Fjellbu,
1933 hos Okkenhaug, 2002, s 28)

Dualisme kjennetegnes tradisjonelt av en deling
mellom kropp og sjel, ånd og materie.
I materialet kommer spenningen mellom teo-

logi og psykologi til uttrykk ved at en av forfat-
terne unnskylder at psykologi og andre hjelpevi-
tenskaper er brukt i sjelesorgsfaget. Hos Ber-
gem kommer dette til uttrykk som her; 

Noen vil muligens oppfatte det jeg her skriver,
som en form for ”psykosjelesorg” – og der-
med som noe forkastelig. Ut fra min tro på at
Guds gode omsorg ikke bare kommer til ut-
trykk gjennom bibelordet og sakramentene,
men også gjennom ”mennesker av god vilje”
– uansett deres trosmessige ståsted – har jeg
imidlertid frimodighet til å ta i bruk impulser
fra mange ulike kanter når jeg utøver sjele-
sorg. Det som er avgjørende, er at ikke noe av
det som skjer i sjelesorgrommet, strider mot
det teologiske grunnlaget og den ekklesiolo-
giske forankringen en kristen sjelesorgsamta-
le alltid må ha. (Bergem, 2011, s 100)  

Som jeg nevnte over i forhold til affektintegritet,
sier materialet mitt noe om at sjelesorg ikke pri-
mært skal føre til bedre helse. Bergem hevder
blant annet: 

Sjelesorg er ikke og må heller aldri utgi seg
for å være en eller annen form for behandling
eller terapi. Den tyske pastoralpsykologen Mi-
chael Klessmann (1943–) slår fast at ”Den
som sitter på den andre siden av bordet i den
sjelesørgeriske samtalen, er ingen pasient
som skal rette seg etter bestemte anvisninger
fra en lege.” Det er altså ikke slik at en sjele-
sørger skal ”gjøre noe med” konfidenten, slik
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at denne – som en følge av behandling – skal
bli ”bedre”. (Bergem, 2011, s 16) 

Og Okkenhaug sier følgende; 

Følelsene er våre. De er reelle. Men de kan vil-
lede oss. Og sjelesørgeren kan hjelpe den en-
kelte så han eller hun ikke stoler på sine fø-
lelser, men på Guds løfter. Skal en lykkes med
det, må en imidlertid først ha tatt følelsene på
alvor. (Okkenhaug, 2002, s 105)

Her kan det synes som om Okkenhaug veileder
sjelesørgeren til ikke å stole på følelsene sine,
men stole på Guds løfter, noe som i teksten ikke
er definert. 
Et annet sted sier forfatteren at en må holde

sammen to virkeligheter.

Siden Gud nettopp møter mennesker i deres
konkrete livsvirkelighet, har all teologi også
psykologiske implikasjoner. Derfor vil sjele-
sorgen holde fast i to virkeligheter, både gud-
såpenbaringen og den menneskelige erfaring.
(Okkenhaug, 2002, s 152)

Det er som teologen Berit Okkenhaug (1946–)
sier: 

”… dersom sjelesorgen ikke knytter en forbin-
delse fra erfaringen til teologien, forblir sam-
talen immanent, til stede i denne virkelighe-
ten, men uten mulighet for å finne Gud, den
hellige.” 

Hvordan denne forbindelsen i hvert enkelt tilfel-
le skal skje, finnes det ikke noe fasitsvar på. Her
kommer den kunstneriske friheten og kreati-
viteten inn i bildet for fullt (Bergem, 2011, s 34). 
Her siterer Bergem Okkenhaug, i denne

sammenheng for å ha en referanse for at det er
mulig at Gud blir borte i sjelesorgsamtalen om
en ikke knytter samtalen til teologisk praksis. Et
spørsmål her er om et møte med sjelesørger og
samtalen i seg selv kan utgjøre et gudsbevis.
Det er gode grunner for å være tydelig på Guds
tilstedeværelse overfor konfident. Samtidig er
det en fare for reduksjonisme av Guds tilstede-
værelse og inngripen om Gud skulle være av-
hengig av at vi uttalte noe spesielt for eksempel
gjennom bønn, eller samtale for å forsikre oss
om at Gud er tilstede i samtalen.

Å utøve sjelesorg er en krevende og slitsom
oppgave. Noe av det som sliter, er at en sjele-
sørger til stadighet utsettes for ulike former

for krysspress. Ikke minst handler dette om at
en sjelesørger etter min oppfatning kan sies å
tjene to herrer. På den ene siden skal han eller
hun tjene konfidenten, altså stille opp for den
som søker sjelesorg. På den andre siden skal
sjelesørgeren være en Guds tjener, altså for-
midle noe av Guds nærvær i verden. (Bergem,
2011, s 67)

Bergem sier her noe om et krysspress og det å
tjene to herrer i sjelesorgsamtalen. Her blir fo-
kuset på Guds tilstedeværelse i konfidenten bor-
te.

Advarsler og føringer i møte med
affekter/følelser
I flere eksempler er det en noe kritisk retorikk i
møte med utfordrende følelser og overføringer.
Okkenhaug formidler hva som kan skje, og at
en skal være dreven sjelesørger før en går inn i
lengre samtaleforløp. ”Men sjelesørgere må vok-
te seg så de ikke flykter. Verken fra sin egen eller
fra konfidentens smerte” (Okkenhaug, 2002,
s.75). Videre sier hun:

”… som jeg alt har understreket, vil urutinerte
sjelesørgere måtte være spesielt forsiktige
med langvarige og dyptgående sjelesorgsrela-
sjoner”. (Okkenhaug, 2002, s 81)

Bergem er i en annen tekst tydelig kritisk til te-
rapeutiseringen av sjelesorgen: 

For å sette det på spissen: Det blir viktigere å
hjelpe konfidenten til å komme i kontakt med
egne følelser enn med Gud, viktigere at ved-
kommende fikk realisere seg selv enn at ved-
kommende fikk hjelp til å avklare Guds vilje
med sitt liv, viktigere å finne seg selv enn å
finne sin plass i fellesskapet. (Bergem, 2006,
s 172)

Hva om Gud taler til mennesket gjennom fø-
lelsene også?  Da blir ikke dette en fare, men en
mulighet og rikdom som kan utforskes sammen
med sjelesørger og i relasjon til Gud.

Diskusjon
Hvorfor kunnskap om følelser i sjelesorg?
Jeg tror det er sammensatte begrunnelser for at
det ikke er et pensum som dekker affekter i sje-
lesorg. Noe av begrunnelsen ligger i historien.
Til ulike tider er affekter blitt sett på som utford -
rende og vanskelige å forholde seg til. Det har
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vært ulik grad av negativ bedømmelse og hvor-
dan behandle følelser (Hjeltnes, 2013). De gres-
ke filosofene mente at følelsene skulle under-
ordnes fornuften. De beskrev følelser som noe
potensielt farlig og primitivt som skulle holdes
under rasjonell og sosial kontroll (Hjeltnes,
2013). I middelalderen er det en av kirkefedrene
som sammenfatter de viktigste menneskelige
laster, og de blir kalt dødssynder. I denne ”laste-
katalogen” blir grunnaffektene sjalusi og sinne
medregnet (Grevbo, 2006). I tillegg ble vellyst
også kalt for dødssynd. Dette er ikke en grunnaf-
fekt, men det er en sammensatt emosjon. Vel-
lyst er en viktig del av menneskets følelsesliv.
Dette viser at kirken tidlig i sjelesorgens historie
velger å kalle grunnleggende medfødte livsyt-
ringer for dødssynder. Kirken og samfunnet/
kulturen har gjensidig påvirket hverandre gjen -
nom historien, og kirken har ikke tatt et oppgjør
med denne måten å tolke affekter på (Hjeltnes,
2013). I analysen kommer det fram at forfatter-
ne Okkenhaug og Bergem er bekymret for at
psykologi skal ha for sterk innflytelse i sjelesorg.
Denne bekymringen kommer ikke så klart til ut-
trykk hos Stifoss-Hanssen.

Begrensende føringer i møte med affekter 
Flere ganger ser en i materialet at det som har
med affekter å gjøre, beskrives med reaksjoner
som ”pass på”– det formidles en slags frykt.
Grunner til dette kan være at de er opptatt av at
det ikke skal skje grenseoverskridende atferd, og
at en skal være bevisst på at det kan være kre-
vende å være sjelesørger i langvarige samtalefor-
løp. Ut fra dette skal sjelesørgeren være bevisst,
og vite noe om hvor grensen for sin egen kom-
petanse går. Alt dette er viktig å legge vekt på for
å forberede den som skal utøve sjelesorg. Samti-
dig er min egen erfaring at en må praktisere sje-
lesorg for å utvide sin kompetanse. Derfor blir
det viktig at sjelesørgeren i denne sammenheng
øver seg på affektbevissthet. Og som lærer i sje-
lesorg ønsker jeg ikke å formidle at noe er farlig,
eller at samtalene raskt kan gå galt. Jeg vil heller
være med å trygge den som vil utøve sjelesorg.
Dette kan skje i prosesslæring hvor det legges
vekt på at studentene blir kjent med og glad i af-
fektene –  også de vanskelige. Her kan det bli et
mål at de som sjelesørgere oppøver seg større af-

fektintegritet. Som jeg skrev innledningsvis, de-
fineres affektintegritet som grad av oppmerk-
somhet og toleranse for de medfødte affektene
(Solbakken et al., 2010).

En teologi som underkjenner menneskelig
erfaring 
I bøkene til Bergem og Okkenhaug formidles
det at sjelesorg ikke skal sammenlignes med
psykologi, og det er viktig at sjelesorg ikke utgir
seg for å være terapeutisk. Her kommer Stifoss-
Hanssen med et annet innspill, nettopp at det er
likheter mellom sjelesorg og terapi. Inkarna-
sjonsteologi handler om at Gud valgte å bli men-
neske. Slik sett kan vi regne med at Gud vet alt
om menneskets indre liv. Vi er skapt slik fra be-
gynnelsen av. Det at Gud ble menneske, er en
essensiell del av kristen dogmatikk. I denne
sammenheng har det betydning på den måten
at Gud både har skapt mennesket, og også er
menneske. Og ved Den hellige ånd vil Gud kun-
ne fylle og omslutte mennesket. 
Når jeg skal drøfte affektteoriens plass i for-

hold til sjelesorg, blir det naturlig å si noe om de
teologiske strømninger som oppsto på 1900-tal-
let, og som formet synet på Gud og mennesket,
og indirekte sjelesorg. En retning som sto sterkt
i mellomkrigstiden, var dialektisk teologi, med
kjente teologer som Karl Barth, Emil Brunner
og Rudolf Bultmann som viktige representanter
(Hegstad, 1992). Dette var en motreaksjon til er-
faringsteologi og liberalteologi som hadde stått
sterkt før første verdenskrig. Hegstad skriver at
mens denne tidligere teologien var opptatt av å
se sammenheng og kontinuitet mellom Gud og
mennesket, og prøvde å finne en syntese
mellom kulturen og religionen, lærte den dia-
lektiske teologien et brudd:

I stedet for å ta sitt utgangspunkt i mennesket
og menneskets verden ville denne teologi ta
sitt utgangspunkt i Gud. Tanken om Guds
transcendens betyr en veldig understrekning
av Guds virkelighet som noe som ligger uten-
for alle menneskelige muligheter. Denne
enorme avstand mellom Gud og mennesker
er ikke bare begrunnet i menneskets synd,
men også i det at menneske er skapt. Der ny-
protestantismen hadde tenkt syntese, tenkte
den dialektiske teologi diastase og betonte den
absolutte og uoverstigelige forskjell mellom
Gud og menneske. (Hegstad, 1992, s 43)
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Dette er et brudd, og med et tilbakeblikk ser det
ut som en tilbakegang hvor det her vokser fram
en teologi som ønsker et tydelig skille mellom
Gud og menneske. Dette vil selvfølgelig ha im-
plikasjoner for hvordan teologien og sjelesorgen
tolker psykologi, og den kunnskap som erfaring
og forskning utvikler i denne fasen. På samme
tid utvikler Sigmund Freud og kretsen rundt
ham psykoanalysen. Freud på sin side er negativ
til religion og religionens påvirkning på men-
neske. Han mente at religion bare var et bedrag
og en kompensasjon for manglende farskjærlig-
het (Follesø, 2006). Slik sett blir psykovitenska-
pene en trussel for kirken og teologien; psykolo-
gi og teologi står langt fra hverandre på midten
av 1900-tallet.
Det kommer etter hvert motreaksjoner mot di-

alektisk teologi. Likevel har denne teologien
skapt et brudd i forhold til synet på mennesket,
som det har tatt tid å bygge ”bro” over. Hegstad
sier i sin doktoravhandling at det kom flere
stemmer inn, blant annet om inkarnasjonens
plass, i denne teologien:

Et annet ankepunkt overfor den dialektiske
teologi var at den ikke tok inkarnasjonen til-
strekkelig på alvor. Ut fra et luthersk ståsted
var det nødvendig å påpeke at åpenbaring og
inkarnasjon ikke betyr noen negasjon av den
menneskelige historie, men at Gud virkelig
trer inn i vår virkelighet. (Hegstad, 1992, s 51)

I dag er inkarnasjonsteologi i betydning av Guds
liv gjennom det skapte og gjennom menneskets
erfaringer en teologi som er anerkjent.
Det synes som materialet spesielt fra Okken-

haug og Bergem i forhold til oppgavens tema
gjenspeiler en samtale med leseren om hvor vik-
tig det er å skille psykologi og teologi, terapi og
sjelesorg. På den ene side bekrefter materialet
mitt fra alle tre kildene hvor viktig psykologisk
innsikt og kunnskap er for en sjelesørger. På
den andre siden nevnes det i flere sammen-
henger hvor viktig det er at ikke sjelesorg blir for
nært knyttet til psykoterapi. Det er en frykt for at
sjelesorgen av denne grunn skal miste sitt sær-
egne fotfeste. Det argumenteres for at rommet
må være stort nok for både konfidentens liv her
og nå, med alt hva det innebærer, og konfiden-
tens relasjon til Gud. Den dialektiske teologien
formidler en Gud som er helt annerledes enn

mennesket, en Gud vi ikke kan relatere til å
kjenne oss lik med. I den tradisjonen mister
mennesket mulighet til å speile seg i Gud, og
gudsrelasjonen kan på den måten ikke være en
korrigerende relasjon slik jeg har nevnt før i
oppgaven.
Dialektisk teologi kan danne et kunstig skille,

mens jeg opplever at vi i sjelesorgsfaget utford -
res til å se psykologisk kunnskap og teologisk
kunnskap i sammenheng. Slik jeg forstår den
kristne tro, er mennesket et uttrykk for Guds yp-
perste skaperverk. Mennesket fikk i oppdrag av
Gud å innta verden og forvalte den. Det er for-
sket og publisert en stor mengde ny kunnskap
om hvordan mennesket fungerer innenfor
psykovitenskapene, og på den måten hvordan vi
er skapt. Det gir sjelesorgsfaget en mulighet til å
være oppdatert på relevant kunnskap, og la det
berike og utvikle sjelesorgsfaget. Med bakgrunn
i dette kan vi bli bedre samtalepartnere for men-
nesket. En ting er at sjelesørgere skal ha god
kunnskap om menneskets gudsrelasjon, sentra-
le emner i teologi og hva det vil si å ha en sunn
tro. Dette skal selvfølgelig ikke reduseres. I til-
legg lærer vi i religionspsykologien at gudsbildet
er menneskets indre representasjoner av hvem
Gud er. Disse gudsbildene dannes tidlig i livet i
forhold til de menneskene vi omgir oss med
som omsorgsgivere (Rizzuto, 1979). Denne
kunnskapen er viktig for sjelesorg da en vesent-
lig del av terapien handler om at mennesker ryd-
der opp i utfordringer relatert til eget selvbilde,
omsorgsrelasjoner og foreldrebilder. Slik sett er
svært mye av den kunnskapen som psykologi
som fag har utviklet i sin fagtradisjon, vesentlig
viktig å undervise til sjelesørgere. Sjelesørgere
arbeider mye med sunn og usunn tro, vanskeli-
ge gudsbilder som har utviklet seg i familier og
miljøer som ikke har vært gode for personen. 
Psykologisk innsikt tar ikke plassen fra sjele-

sorg. Jeg tror heller at sjelesorg kan utvikle seg i
en usunn retning om den ikke inkluderer aner-
kjent forskning fra psykologi og annen relevant
vitenskap. Slik vil sjelesorgsfagets bidrag være å
koble dette til kunnskap om Gud og gudsbilder,
og hjelpe mennesker til å utvikle en sunn tro
(ibid). Psykologi er viktig også for sunn teologi.
Menneskets erfaring påvirker teologien, og
Guds åpenbaring i mennesket påvirker psykolo-
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gien.
Terapier har som målsetting å hjelpe mennes-

ker med deres psykiske helse, og ofte hjelper
mennesket helhetlig biopsykososialt (La Cour,
2017, forelesningsnotat), mens sjelesorgen dy-
pest sett ikke kan begrunnes ut fra at det er godt
for helsen. Sjelesorgen vil bidra til å åpne det
landskapet for mennesker hvor kirkens budskap
om Guds nåde og tilgivelse kan blitt tatt imot.
Det kan virke frigjørende og være sunt også for
helsen. ”Likevel kan ikke troen fremstå som et
slags ’terapeutisk Gudsbevis’” (Arborelius
1990:8). ”Vi tror ikke på Gud fordi det skal gi
oss bedre helse” (Okkenhaug, s 153). Samtidig
kan resultatet av en tro på Gud være en bedre
helse (Koenig, 2012), og sjelesorg kan gi tera-
peutisk effekt. Det primære er imidlertid at Gud
kaller mennesket til relasjon med seg og det ver-
densvide fellesskapet av troende, som kirken er.

Noen konkluderende tanker
Med bakgrunn i denne studien kan det hevdes
at det bør prioriteres å undervise om affekter der
det undervises i sjelesorg, affektenes både betyd-
ning og relevans. Denne undervisningen bør
være prosessorientert slik at studentene får øve
seg i praksis. Videre er det viktig å se affektenes
plass i sammenheng med teori om tilknytning
og hvordan dette henger sammen.
Det har kommet noen artikler i norsk sjele -

sorgssammenheng etter 2015, så temaet begyn-
ner å få mer plass. Jeg ønsker med dette å bidra
til at den faglige samtalen som bevisstgjør betyd-
ningen av sjelesørgerens egen affektintegritet
og trygghet i møte med affekter, utvikler seg vi-
dere. Kunnskap om affektbevissthet og affektin-
tegritet kan ha stor betydning både i sjelesor-
gens rom og som bakgrunnskunnskap i forbere-
delse av forkynnelse.
Videre er det sentralt å begrunne psykologisk

kunnskap teologisk, slik at en viser studenten
sammenheng mellom hvordan teologiske og
psykologiske teorier beskriver mennesket. Dette
kan også gi et sannere bilde og bidra til å styrke
gudstroen. På denne måten kan en redusere av-
standen mellom teologi og psykologi. Sjelesorg
er helt avhengig av god psykologisk kunnskap
for å utrette kvalifisert sjelesorg. Det handler om
å anerkjenne menneskelig erfaring. Gud kom-

muniserer med mennesket gjennom affekter og
det indre liv.
Det at affektene i mitt materiale ofte blir for-

midlet med et slags ”fareskilt”, kan gjøre at sje-
lesørgeren ikke får øve seg på å bli trygg på fø-
lelser verken hos seg selv eller i neste omgang
hos konfident. Derfor kan en åpen trygg hold-
ning og positiv nysgjerrighet være praksiser vi
innarbeider i møte med affekter i sjelesorg. Det-
te vil hjelpe både sjelesørger og konfident til å ha
tillit til at affektene har sin naturlige plass, at de
signaliserer noe. Alle affekter, også de vanskeli-
ge, er budbringere som kan lyttes til og åpnes
opp for, for så å forsøke å tolke hva de vil si den
enkelte. 
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